colligitur sententiã communem esse traditionẽ Apostolicã & Ecclesiã, vt ministri primũ, deinde pauperes fideles alantur. Et omnis traditio Apostolorũ, à successoribus eorũ veluti per manus suscepta vel obseruata, pro diuina institutione tenenda est. c. Ecclesiasticarũ, & c. In his. 11. distin. Quarto, probatur idẽ, eo quod bona ecclesiastica sunt bona CHRISTI, & non Prælatorũ Ecclesiã, etiã iure naturali & diuino, vt irrefragabiliter probatũ est in mon. xxi. 1. q. 1. Et per supra proximẽ dicta probatũ est, quod traditione Apostolorũ declaratũ est, intentionem D. N. IESV CHRISTI fuisse, vt illa in sola opera pia impendatur. Ergo iuris diuini est, vel ei equi-pollentis, ne ea in alios vsus quã pia opera impendantur. Quinto, quod ad hoc est casus in c. Relatũ. 2. de testam. quẽ post & ante alios multũ cõmendat Rochus vbi supra; quatenus ibi Innoc. iii. declarãdo conciliũ Lateranẽse, quod in c. Cũ in officiis eod. tit. habet, quã sita per clericos ex bonis ecclesiã, post mortẽ eorũ pertinere ad eorũ ecclesiã, siue moriantur testati, siue intestati, ait, procedere illud tã in mobilibus, quã in immobilibus: subdens tamẽ, non esse cõsuetudinis improbadẽ, vt aliqua mobilia pauperib⁹, & religiosi locis, & illis qui viuenti seruiert, siue sint consanguinei siue alij, aliqua iuxta seruitij meritũ, conferantur. Per quod clarẽ significat, eam solã testadi cõsuetudinẽ de re ditibus ecclesiasticis valere, per quam relinquuntur bona in pia opera, vel in iustam obsequiorum remunerationem.

7 Neque obstat, quod præfatus N. velit intelligere illum textũ de ipsis bonis stabilibus ecclesiasticis, & non de re ditibus eorum, ad administrationem

rektoris eius pertinẽtib⁹. Tum, quia hoc est velle nouare omnia recepta. Tum, quod vna constitutio interpretans aliam, intelligẽda est in terminis interpretata. Auth. Hęc cõstitutio. §. Hęc igitur coll. 6. & c. Cũ in officiis, eiusdem tituli; quod ibi declarat Innoc. loquitur de re ditibus Ecclesiã pertinentibus ad eius rectorẽ. Tum, quod ipsemet Innoc. in d. c. Relatum. Verf. Ceterũ, clarẽ demõstrat; se de re ditibus Ecclesiã loqui, & non de bonis aliis stabilibus Ecclesiã; quatenus ait, ea quã prædixit, non esse intelligẽda de his quã ex hæreditate, vel artificio, aut doctrina proueniunt: quoniã illa distribuẽtur pro arbitrio decedẽtis: Palãm ponens differentiam inter quã sita ex bonis Ecclesiã, & alia aliud de quã sita. Itaque in effectu probat, valere cõsuetudinem testadi de quã sitis ex bonis Ecclesiã in opera pia; nõ autẽ in alia. Quã, vt postea dicemus, est vera conclusio, & resolutio. Sexto, idem probatur, quod Papæ sunt omni lege humana superiores, neque obligantur ea quatenus est humana. c. Cuncta, per mundum. 9. q. 3. c. Proposuit, de concess. præb. l. Princeps. ff. de legib. At Papæ ligantur lege de nõ testando ad profana de re ditibus Papatus: quia non permittit Ecclesiã, neque successores eorũ talia testamenta exequi. Imò præfata eorũ bona deferuntur ad eum, quem Camerarium, seu Camarlengum vocanti cuius officium morte Summi Põtificis non finitur, Clem. Ne Romani. §. eo prouiso, de elect. vbi bona glo. in propositũ nostrũ. Ergo lex de nõ testando ad profana de re ditibus ecclesiasticis, non est tantum humana, sed etiam naturalis vel diuina. Neque obstat dicere ex aduerso, quod Papatus

siue

manet in

TAMBRV  
in  
Ecclesiã  
XIVAR R  
de  
E III  
30. b.

sive Pontificum Maximorum testamēta, non admittuntur, etiam ad pias causas facta; ut ipsemet dixi in præfato libello. q. 3. & quod ita hoc argumentum non probat plus de consuetudine testandi ad profana, quā ad pia. Et ipse fateor in præfata q. 3. legē de non testādo de redditibus ecclesiasticis ad pia opera, solum esse humanā, & non naturalem, neque diuinam. Non, inquam, hoc obstat. Tum, quod sufficit in eo proposito, quod probet legē de non testādo ad profana esse diuinā vel naturalem. Tum, quod alia ratione impeditur executio testamentorum Pontificum Maximorum ad profana; & alia testamentorum ad pia: quia illa impeditur, eo quod sunt contra legē naturalem, vel diuinā; hæc verò, quia omnia relicta in pios vsus de redditibus ecclesiasticis potest vertere Papa in alios. Clem. Quia contingit, de relig. domib. & ita successor potest bona relicta à præcessore in vnu vsus pium, conuertere in aliū; & longè facilius quā ea, quæ laici relinquunt de bonis suis profanis. Quoniā relicta ab his non possent siue iusta causa, ut satis declarauit conciliū Tridēt. sess. 25. cap. 5. de reformat. Relicta verò Papæ possent conuertere pro voluntate sua, vel certè pro longè minori causa: quia sunt relicta de bonis suapte natura piis vsibus dedicatis. Septimò facit, quod cum in antiqua, & parte decisa. c. Ad hæc, de testam. ut refert Io. And. in Mercurial. reg. Nemo plus, de regul. iur. lib. 6. erant quædam verba, quibus significabatur, valere huiusmodi consuetudinē; quæ tamē in hac, quā habemus, authentica cōpilatione, sublata fuerūt; & non alia ratione, quā quia illud quod illa verba significabāt, licet fortè non probarent, erat contra legē naturalem, vel diuinā,

per prædicta. Nam ratio, quā N. reddit, scilicet; quod illa consuetudo, de qua ibi, erat aliqua particularis, & ne amplius serperet, & ne per illā daretur occasio eam extendendi, & alias generandi; fuerunt sublata illa verba. Quia fateatur, legem meliorē esse, nō testari clericos, quā testari. Illa, inquam, ratio nihil valet. Tum, quia est mera diuinatio, & somnium, ut ex se patet. Tum, quia leges prouidere quidē solent, ne consuetudines prauæ, quæ sunt contra leges naturales vel diuinas, oriantur: non tamen ne oriretur illæ, quæ sunt ratiopabiles, licet sint contra leges humanas, & non tam viles ac illæ. c. final. de consuetud. Et ita cum, ipso fatente, prouisum fuerit in decedendo præfatu capitulum, Ad hæc, ne oriretur alię huiusmodi consuetudines, palam colligitur hanc esse prauam, & directè vel indirectè cōtra legem naturalem vel diuinā, ac per consecutionem inuvalidam. Tum, quia si N. opinio esset vera, videlicet; quod beneficiarij perinde possint disponere in vita & in morte de redditibus ecclesiasticis, ac de patrimonialibus, rationabilior profectò esset consuetudo testandi pro libito, quā contraria. Quare neque illa opinio est vera: & ratio tollendi verba præfata, fuit; quia contra legem naturalem vel diuinā erat consuetudo significata per ea, & ita nullatenus tolerabilis. c. Sunt quidam; 25. q. 1. c. Quæ contra 8. distinet.

SUMMARIUM.

Consuetudo, ut beneficiarius percipiat fructus vnius vel alterius anni post mortē, valida. nu. 1. Et quomodo intelligenda remissiuē. nu. 2.  
Consuetudo derogat legi, quatenus est humana; non quatenus est naturalis, vel diuina. nu. 3.

Consue-

*Consuetudo Clericorum testandi ad libitū à Papa, non toleratur in Italia, nec alibi. nu. 4.*

*Nec approbari potest ab vlla potestate humana, cum esset cōtra diuinam auctoritatem. nu. eod.*

*Permissio duplex, altera qua probat, altera qua tantum non punit. huius speciei esse illam, qua permittitur alicubi consuetudo clericorum testandi ad libitum, & qua de causa. nu. 5.*

*Consuetudo testandi etiam ad pia, non est in Hispania Episcopis: videtur autē esse inferioribus, qua tamen nec illis est in Italia, nec in multis partibus Gallie, sine facultate Episcoporum. nu. 6.*

III. Moneo, nihil etiam obstat proximi moniti cōclusioni illa quinque, quæ in præfata q. 3. nu. 11. etiam ipsemet mihi opposui. Primū est Extrauagans, quæ incipit. Suscepit, Io. xxii. quæ est in tit. de elect. inter Extrauagantes eius, & in tit. Ne sede vacan. inter Extrauagantes communes; quæ approbat consuetudinem, vt beneficiarius percipiat post mortem reditus beneficij, primi aut secundi anni. Secundum est, quod videtur Innocentius approbare in c. Cum tibi, de verb. signif. præfate consuetudinis valorem; quod ibidem Panor. annotasse dicitur. Tertium est, quod cōsuetudo potest legem abrogare humanam. c. fin. de consuet. l. 2. C. Quæ sit longa consuetudo, qualis videtur esse hæc, prohibens beneficiariis hanc testamenti factionē, & quod cōtra eam est generalis cōsuetudo. Quartū, quod beneficiarij videntur domini suorum reddituū. c. 1. de cetic. non residet. lib. 6. per locum à contratio sensu; & quod dominus cuiusq; rei potest pro libito de ea disponere, atq; testari. l. Si quis vi. §. Differentia. ff. de acquir. possess.

l. 1. ff. ad l. Falcid. l. 1. C. de Sacros. Eccle. Quintum, quod summus Pontifex cum non puniat beneficiarios testamenta faciētes, satis videtur legem id prohibentem abrogare velle, cum alioqui peccarent, arg. c. Qui negligunt. & c. Resecandæ. 23. q. 4. c. Qui consentit. 83. distinct. Ad quæ argumenta parū vrgentia si crespundeturi Ad primum quidem eodem omnino modo, quo respondimus supra quæst. 1. mon. xlviij. defendendo non probari per illam valere consuetudinem disponendi ad libitū de redbus ecclesiasticis inter viuos, neq; testando. Ad secundū respondemus, Primum quod Innoc. in allegato c. Cum tibi, de verb. signif. non asserit esse vllam consuetudinē testandi clericorū, neq; de potestate testandi loquitur, sed de potestate ordinandi, quam ordinationem glos. in eod. c. refert ad ordinationem inter viuos faciendam, iuxta constitutionem Alex. III. positam in d. c. Ad hæc. Deinde, quod quamuis Innocentius ibi eam consuetudinem præsupponeret, intelligendus tamen foret de cōsuetudine testandi in pios, & non in profanos vsus, iuxta supradicta in responsione argumētū primi, remissa ad monitum xlvij. quæst. primæ. Ad tertium respondemus, primo fatendo consuetudinem posse indubiè derogare legi humanæ, quatenus est humana. c. fin. de consuetud. sed non quatenus illa complectitur legem naturalem, aut diuinam. c. Quæ contra mores. 8. dist. & laud. Fely. in c. 1. de treug. & pac. Et subinde fateor, consuetudinem posse beneficiariis concedere facultatem testandi in pios vsus, cum id lege tantum humana prohibeatur: sed non testandi in vsus profanos; cum id lege naturali